
Решение № 03-10.1/72-2018
о признании жалобы обоснованной

 
01 марта 2018 г. г. Омск

 

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории Омской
области (далее - Комиссия) в составе:

…………. – заместителя руководителя Управления, Председателя Комиссии;

…………. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии;

…………. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ЭКОМЕД» (далее –
заявитель, Общество, ООО «ЭКОМЕД») на действия бюджетного учреждения
здравоохранения Омской области «Гинекологическая больница» (далее – Заказчик)
при осуществлении закупки в форме электронного аукциона на оказание услуг по
транспортировке и утилизации отходов класса А (извещение № 0352300005018000007)
(далее – электронный аукцион),
в отсутствие представителя заявителя, надлежащим образом уведомленного о дате,
времени и месте рассмотрения жалобы,
в присутствии представителя Заказчика – …………. (без надлежаще оформленной
доверенности),

 
У С Т А Н О В И Л А :

 
1. В Омское УФАС России до окончания срока подачи заявок на участие в электронном
аукционе поступила (вх. № 1642 от 22.02.2018) жалоба заявителя на положения
документации об аукционе, нарушающие, по мнению Общества, требования
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее
– Федеральный закон о контрактной системе).
 
2 . На запрос Омского УФАС России (исх. № 03-1714 от 26.02.2018) Заказчиком были
представлены (вх. № 1778 от 28.02.2018) возражения на жалобу заявителя и материалы
электронного аукциона, из которых следует, что 16.02.2018 на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок (далее - официальный сайт ЕИС)
были размещены извещение о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе с начальной (максимальной) ценой контракта 180780 рублей.
22.02.2018 размещены разъяснения положений документации и внесены изменения в
извещение и документацию об электронном аукционе.
Согласно извещению № 0352300005018000007 дата и время окончания срока подачи
заявок установлены 02.03.2018 в 08:00 час.
На основании требования Омского УФАС России (исх. № 03-1714 от 26.02.2018)
определение исполнителя приостановлено в части заключения контракта до
рассмотрения жалобы по существу.
 
3. В результате рассмотрения жалобы заявителя, представленных материалов,
пояснений представителей заказчика, осуществления в соответствии с частью 15
статьи 99 Федерального закона о контрактной системе внеплановой проверки
Комиссия установила следующее:



 
3.1. В жалобе заявителя приведен довод о том, что наименование объекта закупки
указано с нарушением Федерального закона о контрактной системе и
законодательства, регулирующего сферу обращения с медицинскими отходами.

В силу пункта 1 части 1 статьи 64 Федерального закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать, в частности
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 33 Федерального закона о контрактной системе
использование при составлении описания объекта закупки показателей, требований,
условных обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик,
функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении
описания объекта закупки не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.
В соответствии с абзацем 1 статьи 1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об
отходах производства и потребления» (далее – Федеральный закон об отходах
производства и потребления) отходы производства и потребления это вещества или
предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания
услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления
или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Частью 2 статьи 2 Федерального закона об отходах производства и потребления
определено, что отношения в области обращения с радиоактивными отходами, с
биологическими отходами, с медицинскими отходами, веществами, разрушающими
озоновый слой (за исключением случаев, если такие вещества являются частью
продукции, утратившей свои потребительские свойства), с выбросами вредных
веществ в атмосферу и со сбросами вредных веществ в водные объекты регулируются
соответствующим законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный
закон об основах охраны здоровья граждан) к медицинским отходам относятся все
виды отходов, в том числе анатомические, патолого-анатомические, биохимические,
микробиологические и физиологические, образующиеся в процессе осуществления
медицинской деятельности и фармацевтической деятельности, деятельности по
производству лекарственных средств и медицинских изделий, а также деятельности в
области использования возбудителей инфекционных заболеваний и генно-инженерно-
модифицированных организмов в медицинских целях.

При этом частью 3 статьи 49 Федерального закона об основах охраны здоровья

consultantplus://offline/ref=3783A6E441E9837A2ADE60DC919E7A52A2D30893AE5CE5CB9AD9417D5574335A2F768CC71BEBDF15F8D5G


граждан предусмотрено, что медицинские отходы подлежат сбору, использованию,
обезвреживанию, размещению, хранению, транспортировке, учету и утилизации в
порядке, установленном законодательством в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.

В силу части 1 статьи 2 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» (далее – Федеральный закон о
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения) санитарно-
эпидемиологическое благополучие населения обеспечивается, в частности
посредством государственного санитарно-эпидемиологического нормирования.

В соответствии с частью 1 статьи 22 Федерального закона о санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения отходы производства и потребления
подлежат сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению, условия и способы которых должны быть безопасными
для здоровья населения и среды обитания и которые должны осуществляться в
соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации.

Согласно пункту 3.1. раздела III «Требования к организации системы обращения с
медицинскими отходами» СанПиН 2.1.7.2790-10 система сбора, временного хранения и
транспортирования медицинских отходов должна включать следующие этапы:

- сбор отходов внутри организаций, осуществляющих медицинскую и/или
фармацевтическую деятельность;

- перемещение отходов из подразделений и временное хранение отходов на
территории организации, образующей отходы;

- обеззараживание/обезвреживание;

- транспортирование отходов с территории организации, образующей отходы;

- захоронение или уничтожение медицинских отходов.

Следует отметить, что пунктом 2.1. СанПиН 2.1.7.2790-10 медицинские отходы в
зависимости от степени их эпидемиологической, токсикологической и радиационной
опасности, а также негативного воздействия на среду обитания подразделяются на
пять классов опасности:

 

Класс опасности Характеристика морфологического состава

Класс А
(эпидемиологически
безопасные отходы,
по составу
приближенные к
ТБО)

Отходы, не имеющие контакта с биологическими жидкостями пациентов,
инфекционными больными. Канцелярские принадлежности, упаковка, мебель,
инвентарь, потерявшие потребительские свойства. Смет от уборки территории и
так далее. Пищевые отходы центральных пищеблоков, а также всех подразделений
организации, осуществляющей медицинскую и/или фармацевтическую
деятельность, кроме инфекционных, в том числе фтизиатрических.

Класс Б
(эпидемиологически
опасные отходы)

Инфицированные и потенциально инфицированные отходы. Материалы и
инструменты, предметы, загрязненные кровью и/или другими биологическими
жидкостями. Патологоанатомические отходы. Органические операционные отходы
(органы, ткани и так далее). Пищевые отходы из инфекционных отделений. Отходы из
микробиологических, клинико-диагностических лабораторий, фармацевтических,
иммунобиологических производств, работающих с микроорганизмами 3 - 4 групп
патогенности. Биологические отходы вивариев. Живые вакцины, непригодные к
использованию.



Класс В
(чрезвычайно
эпидемиологически
опасные отходы)

Материалы, контактировавшие с больными инфекционными болезнями, которые могут
привести к возникновению чрезвычайных ситуаций в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и требуют проведения мероприятий
по санитарной охране территории. Отходы лабораторий, фармацевтических и
иммунобиологических производств, работающих с микроорганизмами 1 - 2 групп
патогенности.

Отходы лечебно-диагностических подразделений фтизиатрических стационаров
(диспансеров), загрязненные мокротой пациентов, отходы микробиологических
лабораторий, осуществляющих работы с возбудителями туберкулеза.

Класс Г
(токсикологически
опасные отходы 1 - 4
<*> классов
опасности)

Лекарственные (в том числе цитостатики), диагностические, дезинфицирующие
средства, не подлежащие использованию. Ртутьсодержащие предметы, приборы и
оборудование. Отходы сырья и продукции фармацевтических производств. Отходы от
эксплуатации оборудования, транспорта, систем освещения и другие.

Класс Д
(радиоактивные
отходы)

Все виды отходов, в любом агрегатном состоянии, в которых содержание
радионуклидов превышает допустимые уровни, установленные нормами
радиационной безопасности.

 

Следовательно, класс опасности «А» имеют не просто отходы, а именно «медицинские
отходы».

Таким образом, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33 и пунктом 1 части 1 статьи
64 Федерального закона о контрактной системе наименование и описание объекта
закупки должно было содержать указание, в том числе и на вид образующихся в
учреждении отходов - «Оказание услуг по транспортировке и утилизации медицинских
отходов класса А».

Учитывая изложенное, Комиссия признала вышеуказанный довод жалобы
обоснованным.

 
3 . 2 . Также заявителем указано, что «Заказчиком установлены требования,
противоречащие нормам СанПин 2.1.7.2790-10 «Санитарно-эпидемиологические
требования к обращению с медицинскими отходами» (далее - СанПиН 2.1.7.2790-10)».

В Приложении № 1 «Наименование и описание объекта закупки» к документации об
аукционе в электронной форме и к проекту контракта, в частности установлено
следующее:

«Транспортирование отходов должно производиться специализированным транспортом
(или приспособленным для этих целей транспортом с закрывающимся кузовом)
Исполнителя, предназначенным для оказания услуг, в порядке, установленном
действующим законодательством Российской Федерации».

Пунктом 7.2 СанПин 2.1.7.2790-10 регламентировано, что при транспортировании отходов
класса А разрешается применение транспорта, используемого для перевозки твердых
бытовых отходов.

При этом специализированный автотранспорт требуется только для перевозки
необеззараженных отходов класса Б (пункт 7.5 СанПин 2.1.7.2790-10).

Следовательно, вышеуказанное требование установлено в нарушение пункта 2 части 1
статьи 33 и пунктом 1 части 1 статьи 64 Федерального закона о контрактной системе,
СанПин 2.1.7.2790-10, о чем обоснованно указано в жалобе Заявителя.

consultantplus://offline/ref=B9E1F73834DE30DAD20B6B731CAD588ABA7A1CF8C6FCB53BE0F7AD5B4D1460092019C7A63A59DD24vAY6K


 
На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3, частью 4 и
пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона о контрактной
системе, Комиссия

 
Р Е Ш И Л А:

 
1. Признать обоснованной жалобу ООО «ЭКОМЕД» на действия бюджетного
учреждения здравоохранения Омской области «Гинекологическая больница» при
осуществлении закупки в форме электронного аукциона на оказание услуг по
транспортировке и утилизации отходов класса А (извещение № 0352300005018000007).
 
2 . Признать в действиях бюджетного учреждения здравоохранения Омской области
«Гинекологическая больница» нарушение требований пункта 2 части 1 статьи 33 и
пункта 1 части 1 статьи 64 Федерального закона о контрактной системе, СанПиН
2.1.7.2790-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к обращению с
медицинскими отходами».
 
3. В соответствии с частью 22 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе
в ы д а т ь бюджетному учреждению здравоохранения Омской области
«Гинекологическая больница» и оператору электронной площадки ООО «РТС-тендер»
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в
сфере закупок.
 
4. По выявленным нарушениям законодательства в сфере закупок передать материалы
закупки должностному лицу Омского УФАС России для решения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении.
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
 
 
Председатель Комиссии  

Члены Комиссии:  

  
 
 
ПРЕДПИСАНИЕ № 03-10.1/72-2018

об устранении нарушений законодательства в сфере закупок
 

01 марта 2018 г. г. Омск
 

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории
Омской области (далее - Комиссия) в составе:

…………. – врио руководителя Управления, Председателя Комиссии;

…………. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена
Комиссии;



………….– главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена
Комиссии,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ЭКОМЕД»
(далее – заявитель, Общество, ООО «ЭКОМЕД») на действия бюджетного
учреждения здравоохранения Омской области «Гинекологическая больница»
(далее – Заказчик) при осуществлении закупки в форме электронного аукциона на
оказание услуг по транспортировке и утилизации отходов класса А (извещение №
0352300005018000007) (далее – электронный аукцион),
в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с подпунктом «б»
пункта 1 части 3, частью 4 и пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный
закон о контрактной системе), установив в действиях бюджетного учреждения
здравоохранения Омской области «Гинекологическая больница» нарушение
требований пункта 2 части 1 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 Федерального
закона о контрактной системе, СанПиН 2.1.7.2790-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к обращению с медицинскими отходами».
на основании своего Решения от 01.03.2018 № 03-10.1/72-2018, руководствуясь
пунктом 2 части 22, частью 23 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона
о контрактной системе,
 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т :
 

1. Бюджетному учреждению здравоохранения Омской области «Гинекологическая
больница» в срок до 19.03.2018 отменить протокол рассмотрения заявок на участие
в электронном аукционе (при наличии) и аннулировать электронный аукцион
(извещение № 0352300005018000007).
 
2 . Оператору электронной площадки ООО «РТС-тендер» обеспечить бюджетному
учреждению здравоохранения Омской области «Гинекологическая больница»
возможность выполнения действий, указанных в пункте 1 настоящего предписания.
 
 
 
3. Бюджетному учреждению здравоохранения Омской области «Гинекологическая
больница» проинформировать Омское УФАС России об исполнении действий,
указанных в пунктах 1 и 2 настоящего предписания в срок до 20.03.2018 в
письменном виде с приложением подтверждающих документов.
 
Контроль исполнения предписания возложить на члена Комиссии …………..
 
Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.
 
Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания
влечет за собой административное наказание в виде административного штрафа



в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.
 
 
 
Председатель Комиссии

 

 
Члены Комиссии:

 

  
 


